59821. S. H. Müller
zur Erinnerung
S. P. F.

DE

TITVLIS ALIQVOT ATTICIS
QVAESTIONES HISTORICAE.

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

QVAM

SVMMORVM IN PHILOSOPHIA HONORVM
AVCTORITATE AMPLISSIMI PHILOSOPHORVM ORDINIS
IN
VNIVERSITATE FRIDERICIA GVILELMIA RHENANA

RITE OBTINENDORVM CAVSA
VNA CVM SENTENTIIS CONTROVERSIS
DIE XXII MENSIS IANVARII A. MDCCCLXXVI

PUBLICE DEFENDET

SCRIPTOR

GEORGIVS LOESCHCKE

SAXO.

ADVERSARIORVM PARTES SVSCIPIENT

AVGVSTVS FRESENIVS DR. PHIL.
FELIX HETTNER STVD. PHIL.
GVSTAVVS HEYLBVT STVD. PHIL.

BONNAE

TYPIS CAROLI GEORGI, VNIV. TYPOGR.

1876.

Biblioteca
Universitatis
Dom. Anns.

ARNOLDO SCHAEFER

S.

D 61055

I.

Quo anno factum sit decretum C. I. A. nr. 32.

Decretum de quaestoribus reliquorum deorum creandas quod nunc optime editum restitutumque extat in C. I.A. nr. 32 vetustius esse Olymp. 86, 3 probavit Kirchhoffius in Commentt. Acad. Berol. a. 1864 p. 8 sqq. Num vero hoc quoque recte statuerit vir doctissimus decretum illud ipso secundo Olymp. 86 anno Atheniensibus placuisse nonnullis de causis dubitarim.

Unum autem est argumentum quo tota eius nititur ratiocinatio¹⁾.

Etenim rerum sacrarum traditiones, quales secundum ipsum illud decretum promulgari coeptae sunt, ante Olymp. 86, 3 nullas unquam extitisse demonstratum ivit Kirchhoffius e ratione qua servatae eiusmodi traditiones — sunt autem superstites inde ab Olymp. 86, 3 — per quinque tabulas dispositae sint.

Et Pronai quidem tabulae, de quibus solis certum iudicium ferre licet, ita sunt exaratae ut adversae reciperent prima traditiones Olymp. 86, 3 — 87, 2, secunda Olymp. 87, 3 — 88, 2, tertia Olymp. 88, 3 — 89, 2 deinde transitu facto ad posticas primae inscriberentur traditiones Olymp. 89, 3 — 90, 2, secundae Olymp. 90, 3 — 91, 2, tertiae

1) Alterum quod protulerat argumentum futile esse ex eo quod ipse adnotavit ad C. I. A. 299 luculenter appareret.

Olymp. 91, 3 — 92, 2. Iam quarta opus erat tabula in quaque rationes proximorum annorum scriberentur. Et sane reliquae sunt tabulae quarum altera continet traditiones Olymp. 92, 3 et 4, altera Olymp. 93, 1 et 2.

Quibus omnibus egregie explanatis vir doctissimus concludit scribam traditiones Olymp. 89, 3 lapidi incisurum tabula si exstitisset in antica parte Olymp. 85, 3 — 86, 2 traditiones continens, repletis quattuor tabularum paginis adversis ad illius aversam transiturum fuisse, non autem pagina intermissa posticam completerum fuisse paginam eius tabulac quae rationes Olymp. 86, 3 — 87, 2 teneret: quod cum dubitari nequeat quin fecerit, traditiones Olymp. 86, 3 vetustiores nunquam promulgatas esse.

Haec fere Kirchhoffus.

Et Olymp. 85, 3 quidem rerum sacrarum indices non proponi coeptos esse rectissime e tabularum ratione collegit. Quid autem impedit quominus iam inde ab Olymp. 84, 3 indices illos promulgatos esse statuamus? Nonne lapidis eiusdam paginae adversae rationes Olymp. 84, 3 — 85, 2, aversae Olymp. 85, 3 — 86, 2 inesse potuerunt?

Dicit aliquis Athenienses Olymp. 85, 3 demum Minerdae Parthenonem dedicasse.

At in Opisthodom, qui solus in decreto illo commemoratur, iam antea pecunias conditas esse omnes fere consentiunt¹⁾.

Neque quae proposui eo refelli puto quod ne minima quidem fragmenta supersunt tabularum ante Olymp. 86, 3 promulgatarum. Nam fieri potuit pro rei natura ut ante Olymp. 86, 3 Athenienses non singillatim confecerint Pronai. Hecatompedi, Parthenonis tabulas sed quaeque templo inerant uno eodemque complexi sint indice ut uno forsitan eas rationes illae interierint omnes.

Quamobrem a Kirchhoffi ratiocinatione recedendum

1) cf. Wachsmuth, de urbe Atheniensium p. 545.

erit, si modo decretum C. I. A. nr. 32 Olymp. 86, 2 antiquius esse certis argumentis effecerimus.

Sunt autem certa huius rei argumenta.

Et primum quidem hoc ipso decreto declaratur Athenienses nuper in aerario 3000 talenta deposuisse (A. v. 3). Quod, si cum Kirchhoffio facimus, factum est Olymp. 86, 2. Iam vero e Thucydidis lib. II c. 13 constat in aerario cum res maxime floruerint fuisse 9700 talenta, quorum ineunte bello peloponnesiaco 6000 tantum reliqua fuerint. Quaerendum est igitur num quae Thucydides de aerario nobis tradidit, congruant cum iis quae Kirchhoffius de illius decreti tempore computavit.

Quodsi Olymp. 86, 2 redditis 3000 illis talentis fuissent in aerario 9700, necesse esset Athenienses inter annos Olymp. 86, 2 — 87, 2 non solum omnia quae quotannis redierant, sed insuper 3700 talenta ex aerario de prompta profundisse.

Quod nemo, opinor, factum esse contendet, qui meminerit Athenienses per undecim annos et eosdem bellicosissimos Olymp. 87, 2 — 89, 4 haud plus 4750 talentis ex aerario mutuatos esse (C. I. A. p. 149).

Neque etiam ut Athenienses inter Olymp. 86, 2 et 87, 2 solitum expensorum modum adeo excederent eis effici potuit sumptibus quos consumebant eo tempore in Potidaea oppugnanda Propylaeisque institutis iam Olymp. 85, 4 absolvendis. Nam usque ad Olymp. 87, 2 Athenienses in Potidaeae obsidione nondum 1000 talenta impendisse consentaneum est, Propylaeorum opus autem parvo sumptu ab Atheniensibus exstructum esse probavit vir architecturae haud minus peritus quam philologiae Ricardus Schoene¹⁾.

Quot putas talenta in Parthenonem aliasque aedes locupletissime exornatas impendenda fuisse, si per paucos

1) In annalibus qui inscribuntur »Im neuen Reich« II p. 293. cf. Wachsmuth, l. l. p. 524, 2.

hos annos quibus amplioribus sumptibus locus non erat praeter annuos reditus 3700 talenta perdidissent.

Quae cum ita se habeant Olymp. 86, 2 9700 talenta aerario infuisse concedi non potest.

Itaque eo deducimur ut anno aliquo ante Olymp. 86, 2 tantam pecuniam in arce fuisse putemus. — Sed ne ea quidem ratione Kirchhoffii de illius decreti tempore sententiam quispiam tueri poterit. Nam inde ab eo anno quo 9700 talenta praesto fuisse ponimus usque ad Olymp. 86, 2 opus esset minimum 3000 talenta expensa esse. Si minus, plus quam 9700 talenta, (3000 scilicet Kirchhoffium si sequimur additis) Olymp. 86, 2 in aerario fuisse nobis statuendum foret.

Praeterea inde ab Olymp. 86, 2 — 87, 2 fieri non potest quin c. 3700 talenta Athenienses expendisse arbitremur, ne calculi nostri pugnent cum talentorum numero quaé a Thucydide initio belli praesto fuisse docemur. Athenienses autem 6700 talenta a Deae quaestoribus mutua sumpsisse non solum omni probabilitate caret sed etiam refellitur Thucydidis testimonio utpote qui 3700 tantum talenta ex aerario expensa fuisse significet.

Cum igitur Kirchhoffii rationes ad ea quae Thucydides tradidit nullo modo quadrare demonstraverimus, simul effecimus non recte egisse virum doctum decretum illud secundo demum Olymp. 86 anno factum esse opinatum.

Eodem adducimur argumento altero. Nimirum decreto quo de agimus Hellenotamiae apud quaestores Minervae deponere iubentur quaecunque per totum annum ex tributis redeant¹⁾. Quaestorum igitur abhinc erat tri-

buta cum custodire tum populi iussu expendere. Hellenotamiae acrario præcessse desierunt. Quoniam autem sunt unde quis colligat hoc decretum nunquam Athenis valuisse iam accuratius in hanc rem inquirendum est.

Saepius enim evenit ut ex parte operum publicorum sumptus ex Hellenotamiarum aerario erogarentur, veluti in Propylaeis aedificandis. Numerabatur autem Propylaeorum curatoribus ab Hellenotamiis τοῦ ξυμ[μαχικοῦ φόρον] μνᾶ ἀπὸ τοῦ [τα]λάντου. (C. I. A. 315. 316. 354). Sexagesimam vero tributorum (μνᾶ ἀπὸ τοῦ ταλάντου) cum in Minervae quaestores semper competiisse constet, quaestorum iussu eas pecunias ab Hellenotamiis solutas esse in propatulo est.

Neque aliter explicandum erit si operis eiusdam publici curatores e quorum rationibus fragmenta restant C. I. A. 300—311 nonnunquam pecunias se accepisse profitentur παρὰ Ἑλληνοταμιῶν. (304. 309. 310.) Acceperunt haud dubie ab Hellenotamiis. Sed Hellenotamias antea a Minervae quaestoribus eas pecunias ut redderent accepisse¹⁾, curatoribus non tanti erat ut tabulis incidentum curarent²⁾.

sollen hinförst alles aus den Tributzahlungen Eingehende bei den Schatzmeistern der Athena deponiren». Koehlero tantum pecuniae quod superfuerit depositum fuisse placet contra quae traduntur, cf. Commentt. a. 1869 p. 104.

1) Idem pecunias a quaestoribus acceptas praetoribus numerasse dicuntur e. c. C. I. A. 180, 17—20. cf. 183, 6—8. 188. 189 alias titulos.

2) Quod attinet ad C. I. A. 304. 309. 310 nescio an praestiterit quam nunc proponere in animo est explicatio. Nimirum scribas quorum nomina tributorum laterculis anteposita sunt, non Hellenotamiarum esse sed logistarum Koehlerus ex eo collegit (Commentt. a. 1869 p. 106) quod, cum Olymp. 86, 3 apud Hellenotamias scribae officio functus sit Protogenes Cephisius (C. I. A. 315), in tributorum catalogo eiusdem anni nominetur Acharnensis quidam. Sed quod vicesimo primo laterculo adiciendum putaverat fragmentum, partem laterculi fuisse septimi decimi ex fragmentorum ordine a Kirchhoffio

1) [Ἐκ δὲ τῶν φόρων] κατατίθενται κ[ατὰ τὸ]ν ξιναυτὸν τὰ ἔκα[στοτε γενόμενα παρὰ τοὺς ταμίασι τῶν [τῆς Ἀθῆ]ηγραῖς τοὺς Ἑλληνο[ταμίας] (C. I. A. I nr. 32 B. v. 19. 20.) Quod recte reddere videtur Kirchhoffius in Commentt. a. 1864 p. 9 »die Hellenotamien

Iam unum restat quod refellam.

Interdum enim ab ipso populo scimus Hellenotamias iussos esse mercedem solvere eis a quibus decreta pilis inciderentur. (C. I. A. 59. 61.) Tamen ne hoc quidem me

nunc indagato manifestum est (C. I. A. 242). Itaque cuiusnam scribae nomen Olymp. 86, 3 tributorum indici praescriptum fuerit cum nesciamus, tota quaestio redintegranda est. Atque sexagesimae catalogos cum primum logistarum scribae proponere iussi sunt utrum illorum nomina an Hellenotamiarum scribarum laterculis praescriberentur decretum esse per se appareat. Neque ut in ipso primo indice exarando putem contra decretum illud actum esse a me impetro. Qui autem scriba Olymp. 81, 3 in primi catalogi capite nominatur, Hellenotamiarum est nec aliter Olymp. 89, 4. Tertii autem indicis caput in quo quin logistarum scriba appareat non est dubium, non solita ratione exaratum esse ipsa forma prodere videtur. Accedit quod, quantum scimus, logistae titulis a se promulgatis aliorum magistratum scribas praeponere soliti sunt. (C. I. A. 273.)

Sed plus ponderis dandum est ei quod in Olymp. 84, 1 catalogo scriba nominatur Στρόμβιχος Χολλείθης quem apud Hellenotamias scribae munere functum esse satis constat e C. I. A. nr. 310.

Quo cum titulo quam artissime coniungendus est C. I. A. nr. 309, non solum propter argumenti similitudinem sed etiam quod tantum in duobus his fragmentis magistratus cuiusdam recensetur pensio cuius nominis reliquae sunt litterae: παρὰ ξεν... Quare coniecerim haec fragmenta ad continuos annos referenda esse. Atque cum titulus C. I. A. nr. 309 exararetur, apud Hellenotamias scribae partibus functus est *Eleusinius* quidam. Putasne casu in tributorum laterculis nominari Olymp. 84, 1 Strombichum Cholleidem, Olymp. autem 84, 2 Sophiadem *Eleusinium*? Quia de causa Hellenotamiarum scribarum nomina tributorum catalogis anteposita fuisse quamquam pro certo venditare nolim, verisimile tamen mihi esse videtur. Quo concessu certum fit numerasse Hellenotamias curatoribus illis Olymp. 84, 1 et 2, quo tempore mox videbimus tributorum curam quaestoribus nondum traditam fuisse. Paulo ante propositum esse censeo titulum C. I. A. 304 cuius 12. versu utrum *Mυγγιγούστοις* an *Αγ]νούστοις* supplendum sit in medio relinquam. Olymp. autem 85, 3 rationibus adiciendum esse videtur fragmentum C. I. A. 316.

movet ut abstineam a conjectura mea. Nam apodectis quoque, quos nunquam ipsos aerario praefuisse viri docti consentiunt, interdum ut lapicidis solverent mandatum est. (Boeckh, Oec. pub. Ath. I p. 215.) Nec est quod miremur. Facillime enim fieri potuit ut cum apud apodectas tum apud Hellenotamias praesto essent pecuniae, quas acceperant quidem a sociis sed magistratibus nondum reddiderant. Ex his igitur pecuniis cum populo placuisset numerabant.

Qua cum conjectura optimè convenit quod decretum C. I. A. 59 quo Hellenotamiae lapicidis solvere iubentur, medio fere mense Elaphebolione factum est. Hoc enim mense socios tributa Hellenotamiis tradere solitos esse constat. Sed ne longus sim titulos proferam aliquot e quibus observatum fuisse decretum illud satis apparebit.

Et primum quidem ex tabula qua summae recensentur Olymp. 92, 3 ἐξ τῶν ἐπετείων editae, Minervae quaestores cum Hellenotamiis tum praetoribus pecunias ex Samo cessisse intellegitur (τὰ ἐξ Σάμου ἀναμολογήθη C. I. A. 188, 26. 34). Huius argenti qualis ratio fuerit iam Boeckhius perspexit qui Atheniensium exercitum in Samo eas pecunias deposuisse docet, quas ex sociorum civitatibus tributorum loco collegerant (C. I. Gr. I p. 223). Quae pecuniae quamquam a sociis quin exactae fuerint dubitari nequit tamen non ab Hellenotamiis sed a quaestoribus dispensabantur. Quod nisi ex decreti nostri auctoritate fieri non potuit.

Nec minus decretum nr. 32 observatum fuisse tituli fragmendo probatur quod nunc editum extat in C. I. A. nr. 177. Hoc enim fuisse e rationibus quaestorum Miuervae de pecuniis in bellum adversus Samios gerendum erogatis Kirchhoffius perspexit. In Samo autem oppugnanda Athenienses Olymp. 85, 1 1200 talenta consumpsisse, semper constabat ex Cornelii Nepotis V. Timothei c. 1. Nec Ephorus quin id tradidisset in dubio erat. A Diodoro enim quem Cumanum scimus expressisse scriptorem narratur

lib. XII c. 28 Athenienses Samiis ut 200 talenta redderent imposuisse quae in insulae oppugnatione periissent. Cum vero Thucydides omnem belli sumptum a Samiis praestandum fuisse prodat (I, 117) quominus apud Diodorum pro 200 talentis 1200 restituam, nihil morae habeo.

Et recte quidem Ephorus de sumptuum magnitudine egit. Locupletissime enim titulus C. I. A. nr. 177 testatur ab Atheniensibus 1276 talenta adversus Samios expensa fuisse.

Priusquam autem ex aerario deprompserint, annuos reditus Athenienses consumpsisse per se appareat. Comprehendebant ergo illa 1276 talenta et pecunias ex aerario sumptas et tributa modo collata.

Cum autem 1276 illa talenta ad unum omnia a Minervae quaestoribus erogata esse videantur, decretum nr. 32 quo quaestores pro Hellenotamiis tributa abhinc dispensare iubentur vetustius sit oportet Olymp. 85, 1.

Iam quaestio ad finem adducitur. Kirchhoffius enim sagaciter perspexit inscriptionem C. I. A. 299 qua quaestores Minervae nudo quaestorum nomine appellantur (*ια-μίαι ἐκ πόλεως*) vetustiorem esse eo anno quo primum creati sint quaestores *τῶν ἀλλων θεῶν*. Eadem vero antiquior esse non potest anno Olymp. 84, 1 cum litterae sibilantis forma constans sit *Ϛ*, non *ϛ*¹⁾.

Decretum igitur nr. 32 cum et recentius sit Olymp. 84, 1 et antiquius Olymp. 85, 1 idemque Olympiadis eiusdem anno secundo Atheniensibus placuisse ipse Kirchhoffius probavit in Commentt. 1864 p. 11 Olymp. 84 secundo anno factum sit necesse est.

Nunc vide quam praeclare decreti argumentum in ea quadret quae de hac aetate a scriptoribus tradita sunt. Exeunte enim quarto Olymp. 83 anno Thucydidem Milesiac

1) Kirchhoff, Studien zur Geschichte des griechischen Alphabets p. 69.

filium e patria electum esse, quis est qui nesciat. Qua autem de re Thucydides et Pericles inter se contendent, certe ac distinete ut cognosceretur adhuc fieri non potuit. Plutarchi enim narrationem: (Per. c. XII. XIV.) Periclem Thucydide improbante id egisse ut Athenienses pecuniis quas socii contulissent quasi suis uterentur, cum falsa veris miscere videretur viri docti recte non magni aestimabant¹⁾. Nunc quomodo res se habuerit patet. Rogationem tulerat Pericles ut tributa porro non ab Hellenotamiis sed a Minervae quaestoribus dispensarentur, pecuniis autem reliquorum deorum e singulorum templis in arcem illatis decem praecessent quaestores publice constituendi.

Quae cum Thucydides impedire conaretur ostracismo instituto e patria depulsus est, Pericles autem insequenti anno decretum promulgavit cuius in manu tenemus exemplum²⁾.

1) Koehler, Commentt. 1869 p. 99, 3. Wachsmuth, de urbe Ath. p. 529, 2.

2) Olymp. 84, 2 aliquid novatum esse in re aeraria eo quoque appareat quod inde ab hoc anno tributorum laterculis nomen eius adicitur qui eo anno Hellenotamiis praefuit. Primus autem nominatur Sophocles poeta quem Periclis sectatorem fuisse aliunde scimus. Quod casu evenisse nego. Neque enim sorte Hellenotamiae creabantur sed populi suffragiis. Quod priusquam demonstremus, refutanda est quam cum alii viri docti tum nuper demum Georgius Busolt (Der 2. athenische Bund p. 715) protulit sententiam: in Hellenotamiis eligendis tribuum rationem non esse habitam.

Sed errasse viros doctos Hellenotamiarum indice probatur qui reliquis est ex Olymp. 89, 4 (C. I. A. 260.)

— — — — —

Ἴδυλλος Φιλαθῆς Αἰγαῖς (II).

Πραξιτβουλος Παιανεύς Pandionis (III).

Perit nomen (IV).

α]ρχιδῆς Κεφαλῆθεν Acamantis (V).

Ἐργαμένης Ἀχαρνέύς Oeneis (VI).

Duo nomina exciderunt.

Sed homines religiosiores ut sibi conciliaret omnemque impietatis a se removeret suspicionem ita rem insti-

'Αριστοχοράτης Φαληρεύς Aeantis (IX.)

'Αριστοτέλης — — —

Hoc igitur anno decem Hellenotamias alium ex alia tribu fuisse manifestum est.

Idem factum est Olymp. 89, 1 (C. I. A. 259.)

Sexto enim loco apparet nomen: *Αἰ]ο[νύ]σιο[ς Ἀχαιο]νεύς Oeneis* (VI), nono: *Αἰσχρων Μαραθώνιος Aeantis* (IX), decimo: *Φιλωτάδης Παλλη[γεύς] Antiochis* (X).

Ex tertio autem Olymp. 92 anno novem traduntur Hellenotamiarum haec nomina: (C. I. A. 188.)

Καλλαῖς Εὐωνυμεύς Erechtheis (I).

Διονύσιος Κυδαθηγαεύς Pandionis (III).

Περικλῆς Χολαργεύς Acamantis (V).

Ἀρέτιος Σφίρτιος Acamantis (V).

Θράσων Βουτάδης Oeneis (VI).

Σπουδίας Φλυεύς Cecropis (VII).

Πρόξενος Αφιδναῖος Aeantis (IX).

Εὔπολις Αφιδναῖος Aeantis (IX).

Φάλανθος Άλωπεχῆθεν Antiochis (X).

Hellenotamiae ergo et ex Acamantide et ex Aeantide bini creati erant tribules. Hinc vero propter indices modo tractatos effici non potest Athenienses tribuum rationem in hoc magistratu consti- tuendo prorsus neglexisse sed tantum Hellenotamias non sorte electos esse. Nam sortiti si essent ut complures ex una eademque tribu hunc magistratum simul obtinerent fieri nunquam potuisset.

Eadem vero creandi ratio haud dubie adhibebatur quae in praetorum archaeresiis valebat. Statuebatur enim certus candidatorum ex quaue tribu numerus, veluti trium, de quibus in comitiis suffragia ferrentur.

Indicabo autem tres illos candidatos litteris A, B, C, tribus I, II, III et ctr. notis. Iam si populo I A placuerat, sententia ferebatur de II A. Si autem I A displicuerat sententia dicebatur de I B, de I C et ctr. Hoc modo fieri potuit ut nec A, nec B nec C acceptis nullus ex I tribu Hellenotamias eligeretur.

Nec aliter omnes qui tributum electi esse dicuntur magistratus creatos esse coniecerim. Cf. Droysen, Hermae IX p. 6 sqq.

tuit ut priusquam de reliquorum deorum pecuniis in Opis- thodomo deponendis cum populo ageret, quaecunque res- publica a Minerva mutuata erat, Deae redderentur.

Reddita autem sunt 3000 talenta.

Tantam summam unde Athenienses tum sumpserint non satis appetit. Coniecerim autem Olymp. 83, 3 et Euboeos et Megarenses ut belli sumptus restituerent coac- tos esse.

Iam ab aemulo liberatus summam Pericles intendit curam ut opera publica suis auspiciis inchoata conficerentur inciperenturque nova. Et in ipso nostro decreto non solum de vasis sacris reficiendis sed etiam de maiore aliquo opere agitur quo quam pulcherrime arcem ornare Pe- ricii in animo erat (B. v. 9 ὅπως ἀριστ[α τε καὶ κάλλιστα κοσμηθ]ήσεται ἡ ἄν[θροποις καὶ ἐπισκευασθήσεται τὰ πομ- πεῖα]). Nec dubium est vasa quin populus reficere iusserit ut summo splendorer nitore cum magna aedes Miner- vae dedicaretur. Quod evenisse constat Olymp. 85, 3. Iam autem Olymp. 84, 1 vel 2 Phidiam magnum Minervae simulacrum elaborare coepisse titulo docemur C. I. A. 299. Quod opus ut quam celerrime atque quam magnificentis- simē absolveretum tum primum summum imperium adeptus Pericles instituit, egit, contendit. Quamobrem pie ac merito Phidiam egisse censeo cum Periclis imaginem Deae clupo insculpsit quasi alterius operis conditoris. —

II.

De censu ab Atheniensibus habitu Olymp. 85, 2.

Sexagesimae tributorum indices sociis ab Atheniensibus impositorum quales nuper Udalricus Koehler et Adolphus Kirchhoff collegerunt, in ordinem redege- runt, restituerunt quicunque diligenter perlegit, non potest

non animadvertere Olymp. 85, 2 in Atheniensium societate multa et quae gravioris essent momenti mutata esse atque novata¹⁾.

Nam usque ad Olymp. 85, 2 indices illi ita dispositi erant ut ab Ioniae incolis exordio facto Hellesponti, Thraciae, Cariae, urbes recenserentur, postremo loco insulis positis quotquot Atheniensibus stipendiariae erant.

Ab eo vero anno Thraciae civitates extremum locum, primum Ionicae tenent, medium praecedentibus insulis qui Hellespontum accolunt socii. Cariae autem urbes iam non separatim recensentur sed Ionicarum ordini inseruntur.

Atque cum eiusdem anni indicis, quae supersunt frustula, aliquot tributa solitis maiora, paria post impositis exhibeant, — Mendaeorum et Aegantiorum dico — recte, ni fallor, secundo Olymp. 85 anno Athenienses censum habuisse viri docti statuerunt²⁾.

Quid mirum? Turbata erat respublica per duos fere annos Samiorum seditione. Aliquot civitates adcreverant societati, defecerant plures. Societatem his rebus labefactatam nisi pace redintegrata quam primum nova tributorum descriptione restituisserent Athenienses et suis et sociorum commodis male consuluissent. Qua propter senatum populumque Atheniensium tributorum laterculum tum promulgasse cuius ordinem qui primitiarum indices composuerint prorsus imitatos esse pro certo habeo.

Nec Cariam cum Ionia ad unius provinciae formam redigere cur Atheniensibus tum placuerit, difficile est intellectu.